(j&) TRABALHO SEGCIT.
Prograrna Nacionat de Prevenço de Addentes de Trabatho

Tribunal Regional do Trabalho da 12 Regio

II 1 [.1']

TERMO DE ADESAO - PROGRAMA TRABALHO

SEGURO - QUE ENTRE SI CELEBRAM 0

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12

REGIAO E 0 OABISC 4a

SUBSEçAO LAGESPARAOSFINSQUE

ESPECIFICA.

o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO, inscrito no CNPJ n°

02.484.005/0001-23, doravante denorninado TRT 12, corn sede na Rua Esteves JUnior, 395, neste

ato representado pelo seu Presidente, Desembargador do Trabaiho JOSÉ ERNESTO MANZI, e a

OAB/SC 4 Subseçao Lages, inscrita no CNPJ n° 82.519.190.0037-23, corn sede na Av Belizário

Rarnos, 3650, Centro, Lages/SC, neste ato representada por seu Presidente Dr Marco Antonio

Souza Arruda, inscrito na OAB/SC n° 39.863, cantata par melo eletrônico

oablaqesoabIaqes.orq.br e teefone 49 3222-7378,doravante denorninado ADERENTE, no uso

de suas atribuiçOes legais, firmam a presente TERMO DE ADESAO, corn fundamento na Lei n°

8.666/1993, no Decreto no 7.602/2011 e na Resoluçäo CSJT n° 324/2022, e alteraçoes

posteriores, no que couber, mediante as cláusulas e condicOes a seguir enurneradas:

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - 0 presente Terrno de Adesão tern par objeto a conjugaçao de esforços

entre as participes corn vista a implementacaa de prograrnas e acöes regianais voltados a
prevençäo de acidentes do trabaiho e ao fortalecimento da Politica Nacional de Segurança e

SaUde no Trabalho.

TRABALHO SEGURO
Programs Naciona[ de Prevençäo de Addentes de Trabatho

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Regio

DAS oBRIGAcOEs COMUNS DOS PARTICIPES
CLAUSULA SEGUNDA - São obrigaçOes cornuns aos partIcipes, sem prejuizo das cornpetências

legais de cada orgao e de outras necessárias ao alcance do objeto do presente Termo de Adesão:

I. colaborar na irnplementaçao de poilticas püblicas permanentes em defesa do meio

ambiente, da segurança e da saüde no trabaiho, fortalecendo o diálogo social;

II. prornover estudos e pesquisas sobre causas e consequências dos acidentes de trabalho

no Estado de Santa Catarina, a fim de auxiliar na prevencao e na reduçao dos custos

sociais, previdenciários, trabaihistas e econãmicos decorrentes;

Ill. fomentar acoes educativas e pedagogicas a firn de sensibilizar a sociedade civil e as

instituicoes pUblicas e privadas sobre a necessidade de combate aos riscos no trabalho e

de efetividade das normas e das convençôes internacionais ratificadas pelo BrasH sobre

segurança, saUde dos trabaihadores e meio ambiente de trabaiho;

IV. criar e alimentar banco de dados comum, com informaçoes necessárias ao alcance do

objeto do presente Termo de Adesão.

DO PLANO DE AçAO E/OU PROJETO

CLAUSULA TERCEIRA - Será apresentado pelo ADERENTE pIano de açâo e/ou projeto a ser

adotado para a efetiva reducao do nürnero de acidentes de trabaiho no âmbito de atuacão dos

partIcipes.

DO ACOMPANHAMENTO

CLAUSULA QUARTA - Os partIcipes designarao gestores para acompanhar, gerenciar e

administrar a execucao do presente Termo de Adesão.

DOS RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAlS

CLAUSULA QUINTA - 0 presente Termo de Adesão não envolve a transferência de recursos,

cabendo a cada partIcipe arcar corn os respectivos custos.

PARAGRAFO UNICO. As acoes resultantes deste ajuste que implicarem transferência ou

TRABALHO SEGURO
Programa Nacionat de Prevenço de Acidentes de Trabatho

Tribunal Regional do Trabaiho da l2 Regio

cessão de recursos seräo viabilizadas mediante instrumento apropriado.

DA EFICACIA E DA VIGENCIA
CLAUSULA SEXTA - Este Termo de Adesäo terâ eficácia a partir da data de sua assinatura e

vigëncia indeterminada, sem prejuizo de manifestação expressa em contrário, nos termos da tei.

DO DISTRATO E DA RESILIçAO UNILATERAL

CLAUSULA SETIMA - E facultado aos partIcipes promover o distrato do presente Termo de

Adesão, a qualquer tempo, por mütuo consentimento, ou a resilicao unilateral pela iniciativa de

qualquer deles, mediante notificacao por escrito ao TRT 12, com antecedência mInima de 30

(trinta) dias, restando para cada qual tao somente a responsabilidade pelas tarefas em execução

no periodo anterior a notificaçao.

DAS ALTERAcOES E MODIFICAçOES

CLAUSULA OITAVA - Este instrumento poderá ser alterado, por mUtuo consentimento entre

celebrantes, durante a sua vigência, mediante Termo Aditivo, visa ndo aperfeiçoar a execução dos

trabalhos, exceto no tocante ao seu projeto.

DA LEGIsLAçAo APLICAVEL
CLAUSULA NONA - Aplicam-se a execuçao deste Termo de Adesäo a Lei n° 8.666/1993, o

Decreto n° 7.602/2011 e a Resoluçao CSJT n° 324/2022, no que couber, as preceitos de Direito

PUblico e, supletivamente, os PrincIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes de Direito

Privado.

Parágrafo Unico - Para os fins da Lei Geral de Proteção de Dados (Lel n. 13.709/18), na hipOtese

de, em razão do presente acordo, uma das Partes realizar o tratamento de dados pessoais como

operador ou controlador, deverá adotar as medidas de seguranca técnicas, juridicas e

administrativas aptas a proteger tais dados pessoais de acessos não autorizados ou qualquer

forma de tratamento inadequado ou ilicito, observando-se as padröes minimos definidos pela

Autoridade Nacional de Proteção de Dados e em

(ii¯) TRABALHO SEGUROI Programa Nacionat de Prevenço de Acidentes de

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Região

conformidade corn o disposto na Iegislaçao de protecao de dados e privacidade em vigor.

DA PuBLlcAcAo
CLAUSULA DECIMA - 0 extrato deste instrumento será publicado no Diário Eletrônico da Justica
do Trabaiho, pelo TRT 12, de acordo corn o que autoriza o art. 40 da Lei no 11.419/2006,

combinado corn o parágrafo Unico do artigo 61 da Lei n° 8.666/1993.

E, por estarem assim de pleno acordo, assinam Os celebrantes abaixo firmados o presente

instrurnento, para todos os fins de direito.

Lages, 27 d abril de 2023

%ESTO MANZI

f'g/dor do TrabaJboPient

/bv#
SRIJA'OLD JUNIOR

fibargador do Trabaiho

gional do Programa Trabaiho Seguro

RICARDO JAHN

Juiz do Trabaiho Substituto

President AB/SC 4aSubsec o Lag s